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Souhrn událostí v Sýrii a na Blízkém východě k 9. lednu
2023
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Přehled zpráv uplynulého dne o klíčových událostech na

Blízkém východě a v severní Africe: Sýrie, Izrael, Turecko,

Írán, Irák, Jemen, Egypt a Saúdská Arábie.

Zprávy ze světových zpravodajských kanálů, arabských a

západních zdrojů, včetně uživatelů sociálních sítí. Recenze

obsahují vojenské mapy, fotografie a videa

nejvýznamnějších událostí.

SÝRIE

Rada bezpečnosti OSN v pondělí jednomyslně přijala rezoluci, která

prodlužuje fungování mechanismu přeshraniční pomoci v Sýrii o šest

měsíců, informuje zpravodaj agentury TASS.

https://anna-news.info/svodka-sobytij-v-sirii-i-na-blizhnem-vostoke-za-9-yanvarya-2023-g/
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Přijaté rozhodnutí rozšiřuje usnesení o mechanismu přeshraniční

pomoci, přijaté dne 12. července 2022. Udržuje provoz jediného

kontrolního stanoviště pro přeshraniční pomoc „Bab al-Hawa“ na

hranici Sýrie a Turecka.

Generální tajemník OSN musí podle rezoluce předložit zvláštní

zprávu o humanitárních potřebách v Sýrii nejpozději do 10. června.

Na rozdíl od předchozích dokumentů o mechanismu pomoci aktuální

text neobsahuje ustanovení o prodloužení provozu koridoru po

uplynutí šestiměsíční lhůty o dalších šest měsíců při přijetí

příslušného usnesení.

Jak řekl oficiální zástupce generálního tajemníka OSN Stephane

Dujarric, světová organizace je odhodlána využít všech možností k

poskytnutí pomoci „nejbezpečnějšími a nejúčinnějšími způsoby“.

„Humanitární přístup v Sýrii, včetně přeshraničních operací, by měl

být rozšířen, stejně jako humanitární akce, prostřednictvím investic

do [sýrských] projektů brzké obnovy,“ řekl. "Generální tajemník OSN

vyzývá členské státy Rady bezpečnosti OSN a další, aby nadále

podporovaly úsilí humanitárních partnerů dodávat pomoc

potřebným v Sýrii."

Watch Video At: https://youtu.be/UYnjTEJPk_I

https://youtu.be/UYnjTEJPk_I
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S rozšířením režimu přeshraniční pomoci v Sýrii nemůže existovat

žádný automatismus. Uvedl to v pondělí stálý představitel Ruska při

OSN Vasilij Něbenzja na zasedání Rady bezpečnosti světové

organizace po přijetí rezoluce o prodloužení mechanismu

přeshraniční pomoci v SAR do 10. .

Západní země podle něj sankcemi proti Sýrii záměrně zhoršují

humanitární situaci v této zemi. „Západní delegace popisují, včetně

dneška, své snahy o poskytnutí humanitární pomoci v Sýrii, ale

pečlivě se vyhýbají dalšímu extrémně nepříjemnému tématu – jejich

jednostranným trestným sankcím, které zasáhly obyčejné Syřany,“

řekl Nebenzya. „Právě tyto sankce jsou hlavním faktorem zhoršování

humanitární situace v Sýrii, to znamená, že západní země ji záměrně

zhoršují, snaží se maximálně omezit proces normalizace situace v

zemi a diskreditovat jednání. své legitimní vlády."

Ve stejném duchu podle něj stojí za zvážení „vytváření umělých

překážek pro návrat uprchlíků do Sýrie ze sousedních zemí z obavy,

že v případě hromadného návratu spoluobčanů dostane syrská vláda

politické dividendy“. ." „Jsme přesvědčeni, že takové bezskrupulózní

politické hry kolem Sýrie musí být zastaveny. To je nejen naše pozice,

ale také vůle syrského lidu,“ zdůraznil diplomat.

„Jinými slovy, jsme pro to, aby byla humanitární pomoc poskytována

všem Syřanům bez dvojího metru, diskriminace, a aby to bylo činěno

v dobré víře, bez politizace, stejně jako bez paralelních

jednostranných dusivých opatření, která ruší jakoukoli humanitární

pomoc,“ řekl stálý představitel Ruska. „Opravdu doufám, že se nám

tento zdánlivě jednoduchý a samozřejmý úkol podaří vyřešit do

července. Vyzýváme naše kolegy, aby neztráceli čas a zahodili mantru

o údajném nedostatku alternativ k mechanismu přeshraniční

pomoci, který je založen výhradně na neochotě se tohoto

mechanismu zbavit.“
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<...> S novým půlročním prodloužením v červenci bude možné

počítat pouze v případě, že se do té doby kvalitativně změní postoj

členů RB k poskytování humanitární pomoci Sýrii. Mezitím vidíme,

že západní delegace nadále přistupují k tomuto tématu

oportunisticky,“ řekl. Nebenzia zdůraznil, že ačkoli Rusko tentokrát

rezoluci podpořilo, jeho postoj, že mechanismus přeshraniční

pomoci „nesplňuje aspirace syrského lidu, který od Rady bezpečnosti

očekává kromě účinné humanitární pomoci také respekt k územní

celistvosti“. Sýrie a její suverenity“ se nezměnil.

Západ má zájem na zachování mechanismu přeshraniční pomoci v

Sýrii jako páky politického tlaku na Damašek, řekl Nebenzya.

Zdůraznil, že ačkoli Rusko tentokrát rezoluci podpořilo, jeho postoj,

že mechanismus „nesplňuje aspirace syrského lidu, který od Rady

bezpečnosti očekává kromě účinné humanitární pomoci také respekt

k územní celistvosti Sýrie a její suverenita“ se nezměnila.

„Zatím vidíme, že západní delegace nadále přistupují k tomuto

tématu oportunisticky a nehodlají svědomitě uplatňovat ustanovení

rezolucí Rady bezpečnosti OSN 2585 a 2642. O potřeby obyčejných

Syřanů se nestaraly a nezajímají je, “ poznamenal Nebenzia. - Vše, co

naše západní kolegy zajímá, je zachování mechanismu přeshraniční

pomoci jako páky politického tlaku na Damašek a také podpora

teroristů z Hayat Tahrir Ash-Sham (teroristická skupina zakázaná v

Ruské federaci) kteří profitují z dodávek prostřednictvím tohoto

mechanismu“.

„Namísto toho, aby naši západní kolegové v Radě bezpečnosti poctivě

vyhodnotili tuto situaci a pracovali na její nápravě, soustředí své úsilí

na rozdmýchávání mýtu, že dodávky prostřednictvím mechanismu

přeshraniční pomoci údajně nelze nahradit dodávkami

prostřednictvím kontakt, který nenarušuje suverenitu a územní

celistvost Sýrie,“ poznamenal stálý představitel Ruské federace.
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Podle něj se proto západní delegace „spolu se zástupci agentur OSN,

kteří s nimi hrají, snaží všemi možnými způsoby „dohnat mlhu“

kolem skutečných statistik humanitární pomoci“. „Členové Rady

mohli tyto „červené sledě“ pozorovat během tří kol neformálních

interaktivních dialogů. Ale ani oni nepomohli zakrýt skutečnost, že v

realizaci projektů brzké obnovy v Sýrii existují vážné geografické

nerovnováhy, řekl diplomat. - Fakta hovoří jasně - polovina

prostředků jde do Idlibu a pouze 35 % na území, kde žije většina

obyvatel Sýrie. To jasně ilustruje zpolitizovaný přístup západních

států k tématu humanitární pomoci.“

Mechanismus přeshraniční pomoci počítá s jejím poskytováním z

území sousedních zemí v souladu s v pondělí přijatým usnesením - z

Turecka přes kontrolní bod Bab el-Hava. Rusko zdůrazňuje, že

poskytování humanitární pomoci by měly provádět legitimní orgány

země, tedy z Damašku, na celém jejím území.

Turecké ministerstvo zahraničí vyjádřilo spokojenost s prodloužením

mechanismu přeshraniční pomoci v Sýrii Radou bezpečnosti OSN o

šest měsíců. V prohlášení na Twitteru ministerstvo poznamenalo, že

toto rozhodnutí zlepší situaci 4,1 milionu lidí v regionu.

„Jsme potěšeni rozhodnutím Rady bezpečnosti OSN z 9. ledna

prodloužit mechanismus pro poskytování přeshraniční pomoci v

Sýrii o šest měsíců. Tento mechanismus hraje zásadní roli při

poskytování mimořádné humanitární pomoci v regionu pro 4,1

milionu lidí,“ stojí v prohlášení.

Zdůrazňuje, že Turecko bude pokračovat ve spolupráci s

mezinárodním společenstvím s cílem vyřešit humanitární problém

Sýrie a zajistit regionální stabilitu.

Rozhodnutí Rady bezpečnosti OSN zachovává provoz jediného

kontrolního bodu pro přeshraniční pomoc „Bab al-Hawa“ na hranici

Sýrie a Turecka.
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Generální tajemník OSN musí podle rezoluce předložit zvláštní

zprávu o humanitárních potřebách v Sýrii nejpozději do 10. června.

Na rozdíl od předchozích dokumentů o mechanismu pomoci aktuální

text neobsahuje ustanovení o prodloužení provozu koridoru po

uplynutí šestiměsíční lhůty o dalších šest měsíců při přijetí

příslušného usnesení.

Syrské ministerstvo zahraničí ostře odsoudilo násilné akce příznivců

bývalého brazilského prezidenta Jaira Bolsonara, kteří pořádali

pogromy v parlamentu, prezidentském paláci a federálním nejvyšším

soudu. Uvádí to v pondělí zveřejněné prohlášení agentury SANA.

„Sýrie podporuje opatření, která přijal legitimně zvolený prezident

Luiz Inacio Lula da Silva na obranu demokracie s cílem ukončit

vandalské činy a násilné akce podvratných skupin,“ uvádí dokument.

Zdůrazňuje, že „kroky hlavy státu jsou v souladu s vůlí brazilského

lidu“.

"Syrská vláda znovu potvrzuje svou solidaritu s Brazílií, jejím lidem a

jejím legitimně zvoleným vedením," uvedlo ministerstvo zahraničí.

8. ledna Bolsonarovi příznivci, kteří neuznávají výsledky říjnových

prezidentských voleb, zinscenovali střety s policií a vnikli do budov

Národního kongresu (parlamentu), prezidentského paláce a

Federálního nejvyššího soudu. Podle předběžných údajů se nepokojů

zúčastnilo asi 5 tisíc lidí. K jejich rozehnání bezpečnostní složky

použily dýmovnice a granáty se slzným plynem, zadrženo bylo více

než 400 lidí.

Socialista Lula da Silva, který se 1. ledna ujal úřadu prezidenta

Brazílie, spolu s šéfy zákonodárné a soudní složky vlády odmítl

„pokus o převrat“ a vyzval obyvatele, aby se vyhýbali účasti na

násilných akcích. 

Íránský prezident Ebrahim Raisi plánuje navštívit Turecko a Sýrii.

Oznámil to v pondělí oficiální zástupce ministerstva zahraničí

islámské republiky Nasser Kanani Chafi.
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„Návštěva íránského prezidenta v Turecku a Sýrii je plánována,“

citovala ho ISNA. "Tyto výlety se uskuteční po dokončení plánů."

Zástupce MZV o termínu plánovaných návštěv neinformoval.

Podrobnosti o Raisiho očekávaném cestovním programu také zatím

nebyly uvedeny.

Požár vypukl v obytném bloku studentského kampusu univerzity v

Aleppu. Informovala o tom v pondělí syrská tisková agentura SANA.

Požár podle něj vypukl v jedné z místností. Na místo byli vysláni

hasiči a policisté. Požár byl uhašen. Při incidentu bylo zraněno 13

studentů. Několik obětí se otrávilo zplodinami hoření, zbytek byl

zraněn při evakuaci z budovy. Všem se dostalo lékařské pomoci.

Podle předběžných údajů byl příčinou požáru zkrat.

Obyvatelé města Hasakah a komunity, které jsou za vodovodním

potrubím spojujícím čerpací stanici Alluk východně od města Ras Al

Ain se stanicí Al Humma, nadále trpí výpadky vody.

Turečtí okupanti a jejich žoldáci z teroristických skupin od 2.

listopadu 2022 blokují dodávky pitné vody ze stanice Alluk, která je

jejím hlavním zdrojem pro zhruba milion lidí. Lidé mají velké potíže

s odběrem vody z cisteren a cisteren.

Vedoucí provinčního oddělení vodních zdrojů Mahmúd Al-Oqla v

prohlášení pro korespondenta SANA uvedl, že úřady ve spolupráci s

mezinárodními organizacemi působícími v zemi vyvíjejí úsilí, aby

obyvatelům Hasaki zajistily pitnou vodu. Více než 400 nádrží bylo

instalováno a denně naplněno řadou mezinárodních organizací a

pobočkou Syrského výboru Červeného půlměsíce, přičemž kvalitu

vody sledují specialisté z oddělení.

IZRAEL
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Nová izraelská vláda je pro sblížení se Spojenými státy v otázce boje

proti Íránu, řekl v pondělí izraelský premiér Benjamin Netanjahu. Ve

videokonferenci na setkání s vedením Amerického Izraelského

výboru pro veřejné záležitosti řekl, že by rád na toto téma diskutoval

s americkým prezidentem Joem Bidenem.

Během telekonference se izraelský premiér dotkl zejména tématu

protivládních protestů v Íránu a poprav demonstrantů v této zemi,

uvedl Netanjahuův úřad. „Takže nyní, díky statečným mužům a

ženám z Íránu, celý svět vidí, o čem jsme mluvili, že [Írán] je hrozný,

represivní, teroristický režim,“ řekl.

„Nastal čas, aby Izrael uzavřel své pozice se Spojenými státy a se

zbytkem. A těším se na diskusi o tomto problému s prezidentem

Bidenem a jeho týmem. Myslím, že dnes dochází k maximálnímu

sbližování názorů, jaké kdy bylo,“ dodal Netanjahu.

Americký poradce pro národní bezpečnost Jake Sullivan hodlá brzy

navštívit Izrael, aby projednal s novou vládou židovského státu,

včetně vyhlídek na obnovení jaderné dohody s Íránem. Sullivan to v

pondělí potvrdil na tiskovém brífinku pro novinářský sbor Bílého

domu, který doprovází amerického prezidenta Joea Bidena na cestě

do Mexika na setkání s vůdci této země a Kanady.

„Půjdu do Izraele. A toto bude významné téma konverzace, až

pojedu, “řekl poradce šéfa americké administrativy a komentoval

situaci kolem Společného komplexního akčního plánu (JCPOA) s

Íránem. Sullivan byl mimo jiné požádán, aby reagoval na výroky

izraelského premiéra Benjamina Netanjahua, který již dříve varoval,

že židovský stát udělá vše, „aby zabránil návratu k této špatné

dohodě“, tedy JCPOA.

Mluvčí Bílého domu popsal Netanjahuova slova jako „docela

konzistentní postoj“, který se projevoval v posledních letech. USA v

tom nevidí žádné překvapení, zdůraznil Sullivan. Zároveň objasnil, že

jak již řekli američtí představitelé, návrat k JCPOA není v této fázi
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prioritou Washingtonu. "Nyní není čas ani kontext, aby se to stalo

prioritou," řekl Sullivan. Nicméně pokračoval, USA jsou i nadále

odhodlány zajistit, aby Írán nikdy nezískal jadernou zbraň. „A nadále

věříme, že nakonec je diplomacie tím nejlepším způsobem, jak toho

dosáhnout – ve správném kontextu, s účinnou podporou

mezinárodního společenství a nezbytným tlakem <…>, včetně

sankčního tlaku, který jsme v průběhu minulý rok,"

Sullivan podle Axios navštíví Izrael v polovině ledna. Sám 6. ledna

tvrdil, že přesná data této návštěvy ještě nebyla stanovena.

„Budeme mít příležitost do hloubky diskutovat s novou izraelskou

vládou o hrozbě, kterou představuje Írán. Myslím, že máme stejné

základní cíle. A případné rozdíly mezi námi vyžehlíme v taktice,“

zdůraznil Sullivan.

Kromě toho poznamenal, že Spojené státy a Západ jako celek plánují

zpřísnit sankce proti Íránu za kroky, které úřady v Teheránu

podnikají v reakci na protesty v zemi.

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg je přesvědčen, že

Turecko schválí žádost Švédska o vstup do aliance. Vyjádřil tento

názor v rozhovoru zveřejněném v pondělí pro noviny Svenska

Dagbladet poté, co švédský premiér Ulf Kristersson 8. ledna řekl, že

Turecko dává Švédsku podmínky, které nelze splnit.

Na otázku, co by se stalo, kdyby Turecko ani po volbách žádost

neschválilo a zda existuje plán B, Stoltenberg odpověděl: „Je jen

jeden plán. Aby Turecko a Maďarsko ratifikovaly [žádost] co

nejdříve. Nemohu slíbit, kdy se to stane, ale jsem si jistý, že se tak

stane."

Nový izraelský ministr zahraničí Eli Cohen v pondělí telefonoval s

německou ministryní zahraničí Annalenou Berbock. Tématem

rozhovoru bylo strategické partnerství mezi oběma zeměmi, uvedl

Cohen na svém Twitteru.
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„Dnes večer jsem mluvil s kolegyní, německou ministryní zahraničí

Annalenou Berbockovou. Izrael a Německo jsou strategickými

partnery, kteří úzce a pravidelně spolupracují v různých oblastech,“

napsal ministr zahraničí.

Ministr poznamenal, že během rozhovoru poděkoval partnerovi za

podporu, kterou Německo poskytuje Izraeli na mezinárodních

fórech. "Slíbili jsme, že v budoucnu budeme pokračovat ve spolupráci

ve prospěch vztahů mezi oběma zeměmi," uzavřel.

Nový izraelský ministr zahraničí Eli Cohen v pondělí telefonoval s

estonským ministrem zahraničí Urmasem Reinsaluem. Tématem

rozhovoru byl stav vztahů mezi oběma zeměmi, uvedl Cohen na svém

Twitteru.

„Dnes ráno jsem mluvil s estonským ministrem zahraničí Urmasem

Reinsaluem, který mi zavolal, aby mi poblahopřál k nástupu do

úřadu. Diskutovali jsme o vřelých vztazích mezi našimi zeměmi a

poděkoval jsem mu za podporu, kterou Estonsko poskytuje Izraeli v

mezinárodních organizacích,“ napsal ministr zahraničí.

Premiér Benjamin Netanjahu v pondělí 9. ledna na schůzce frakce

Likud oznámil své rozhodnutí jmenovat poslankyni Knesetu Galit

Distel-Atbaryanovou ministryní informací a poslankyni Knesetu Mai

Golanovou ministryní v úřadu premiéra. Informuje o tom portál

inn.co.il.

Podotýká se, že zatím není známo, jaké budou funkce ministra v

úřadu premiéra v nové vládě. Nejasné jsou také povinnosti, které

budou May Golanové svěřeny v její pozici ministryně v úřadu

premiéra.

Vůdce izraelského opozičního politického bloku „State Camp“, člen

Knesetu (parlamentu) Benny Gantz, který donedávna vedl

ministerstvo obrany země, v pondělí vyzval své příznivce, aby vyšli do

ulic a protestovali proti nové vládě. v čele s Benjaminem
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Netanjahuem. Podle Gantze hrozí eskalace napětí ve společnosti až

na úroveň „bratrovražedné války“ a nese za to odpovědnost

Netanjahu.

„Nastal čas masivně demonstrovat, je čas otřást celou zemí,“ napsal

na Twitteru a vystoupil proti právní reformě, kterou hodlá nová vláda

v čele s Netanjahuem provést.

Navrhovaná reforma mimo jiné zahrnuje omezení pravomocí

izraelského Nejvyššího soudního dvora nad zákony a vládními

rozhodnutími a také poskytnutí vládní kontroly nad výběrem soudců.

Tyto plány okamžitě vyvolaly prudké protesty opozice, 7. ledna už

měli odpůrci nového kabinetu první masové shromáždění v centru

Tel Avivu.

Podle Gancova hodnocení Netanjahu „chce využít dočasnou většinu a

rozdmýchat spory a nenávist“ v izraelské společnosti a zničit stávající

systém brzd a protivah. Politik se domnívá, že jde o pokus o „státní

převrat“ ultrakonzervativních sil, a Gantz si je jistý, že většina

Izraelců je proti. „Pokud nedojdeme k dohodě [o reformě],

Netanjahu a jeho [koaliční] partneři ztratí legitimitu v očích většiny

segmentů izraelské společnosti, včetně většiny voličů Likudu

(Netanjahuova strana). Pokud nedojde k dohodě, budeme v ulicích,“

napsal Gantz a vyzval vyznavače liberálních hodnot mezi voliči

Likudu, aby se připojili k opozičním protestům proti právní reformě.

„Povzbuzuji vás, abyste vyšli ven a bojovali za to, v co věříte. Ne proti

Netanjahuovi a ne proti vládě, ale proti demontáži demokracie,“

zdůraznil Gantz. „Netanjahu, pokud budete pokračovat v této cestě,

odpovědnost za bratrovražednou válku, která se schyluje v izraelské

společnosti, dopadne na vás,“ varoval politik.

Benjamin Netanjahu hovořil o nedávném vysoce postaveném

prohlášení Bennyho Gantze a řekl, že „rozsévá semena katastrofy“.

Informuje o tom list The Times Of Israel.
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Gancovy výzvy, aby vyšli do ulic, Netanjahuova obvinění z

podněcování občanské války a nedostatečné odsouzení

demonstrantů, kteří přirovnávají novou vládu k nacistickému

režimu, by mohly zemi negativně ovlivnit, uvedl premiér.

"Slyšel jsem, co řekl poslanec Gantz, a musím říct, že jsem šokován,"

řekl Netanjahu během shromáždění své stranické frakce.

Podle premiéra byly Gantzovy výroky „výzvou k pobuřování zevnitř

Knesetu“.

„Kdo neodsuzuje srovnání ministra spravedlnosti s nacistou a vlády

Izraele s Třetí říší, zasévá semeno katastrofy,“ řekl Netanjahu a

vyzval Gantze, aby s podobnými komentáři „okamžitě přestal“.

Nový izraelský ministr národní bezpečnosti, vůdce krajně pravicové

strany Otzma Yehudit (Židovská síla), Itamar Ben-Gvir, v neděli

večer řekl, že nařídil policii, aby zastavila veškeré pokusy vyvěšovat

palestinské vlajky v ulicích země. Veřejné vystavování tohoto

symbolu, který od roku 1964 používá Organizace pro osvobození

Palestiny (OOP), je podle něj spojeno s projevem sympatií k

terorismu.

„Dnes jsem nařídil izraelské policii, aby prosadila zákaz vyvěšování

jakékoli vlajky OOP, která by naznačovala identifikaci s teroristickou

organizací ve veřejném prostoru, a zastavila jakékoli podněcování

proti Státu Izrael. Budeme bojovat proti terorismu a podporovat

terorismus ze všech sil!“ napsal ministr na svém Twitteru.

Sankce proti Palestině, které se Izrael rozhodl zavést v reakci na

odvolání Palestinců k Mezinárodnímu trestnímu soudu (ICC),

mohou nakonec vést k úplnému kolapsu Palestinské národní

samosprávy (PNA). Tuto obavu vyjádřil palestinský premiér

Mohammed Shtayyeh v rozhovoru zveřejněném v pondělí pro

izraelský list Haaretz.
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Podle jeho názoru rozhodnutí Izraele převést asi 139 milionů šekelů

(asi 40 milionů $) z fondů PNA obětem terorismu a zmrazit daně ve

výši rovnající se platbám, které palestinská samospráva přiděluje na

výživu vězňů odsouzených v Izraeli za terorismus. bude dalším

hřebíčkem do rakve palestinské národní samosprávy, pokud nedojde

k okamžitému zásahu světového společenství, jmenovitě

washingtonské administrativy a arabských zemí.

V opačném případě, Steye věří, tyto sankce „rychle povedou ke

kolapsu“ palestinské samosprávy. "Předchozí izraelské vlády

pracovaly na odstranění řešení dvou států a současná vláda bojuje

proti samotné palestinské samosprávě," řekl palestinský premiér.

Když mluvil o rozhodnutí Palestinců požádat ICC o právní posouzení

izraelských akcí na palestinských územích, Shtayyeh vyjádřil názor,

že lid Palestiny má plné právo jednat tímto způsobem. „Palestinský

lid bojuje pod brutální okupací. Máme právo si stěžovat a říkat světu,

že trpíme. Izrael chce zabránit i těm nejnenásilnějším způsobům boje

proti okupaci,“ řekl palestinský premiér.

Palestina má zájem na obnovení práce „kvarteta“ mezinárodních

zprostředkovatelů pro urovnání na Blízkém východě (Rusko, USA,

EU a OSN). V pondělí to agentuře TASS oznámil palestinský

velvyslanec v Moskvě Abdel Hafiz Nofal.

„Samozřejmě bychom si to přáli (obnovení práce kvartetu),“

odpověděl na související otázku. Jak ale velvyslanec připomněl,

Spojené státy tuto práci pozastavily, protože nechtějí mít kontakty s

Ruskem. "A v současné době přemýšlíme o tom, co bychom mohli

udělat," dodal.

V této souvislosti Nofal poznamenal, že Vladimir Safronkov, zvláštní

zástupce ruského ministra zahraničí pro blízkovýchodní osadu,

navštívil Palestinu v roce 2022, byl přijat tamním prezidentem

Mahmúdem Abbásem a projednal s palestinskou stranou kroky,

které by mohly být podniknuty k zintenzivnění dílo kvarteta. "Máme
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o to velký zájem a stále jsme přesvědčeni, že pouze Kvartet byl

skutečně efektivní formát pro řešení situace," zdůraznil palestinský

diplomat.

Palestina je podle velvyslance přesvědčena, že se současnou

izraelskou vládou pravděpodobně nebude možné jednání o urovnání

na Blízkém východě. „Situace v palestinsko-izraelském konfliktu se

stala složitější a komplikovanější. A jsme si jisti, že toto je nejhorší

vláda v dějinách Izraele,“ řekl. "Pokud jde o budoucnost, jsme si jisti,

že se jim nic nestane, pokud jde o vyjednávání a nastolení míru."

Velvyslanec poukázal na to, že v nové izraelské vládě byli zástupci

krajně pravicových sil jako ministr financí Bezalel Smotrich a ministr

národní bezpečnosti Itamar Ben-Gvir. „Smotrich a Ben Gvir

pomáhají Netanjahuovi formalizovat novou vládu a hodlají něco

proti Palestincům udělat. V první řadě začali brát palestinské

peníze,“ řekl a připomněl, že Izrael kvůli Palestině zadržuje cla.

Nofal také připomněl, že Ben Gvir vystoupil 3. ledna na Chrámovou

horu ve Starém městě Jeruzaléma, kde se nachází komplex mešity

Al-Aksá. „Jeruzalém je město tří náboženství, jsou zde Židé,

muslimové a křesťané. Ale nikdy se to nestalo. Před 20 lety, když tam

byl tehdejší vůdce izraelské strany Likud Ariel Sharon, začala

intifáda. A proto to Ben-Gvir udělal. To je velké porušení. Každý, kdo

to dělá, zjevně nechce mír, absolutně nechce vést jakákoli jednání s

Palestinci. A tato situace byla těžká nejen pro muslimy, ale i pro

tamní křesťany,“ dodal.

Poslanec Likudu Hanoch Milvidsky řekl, že „upřednostňuje židovské

vrahy před arabskými vrahy“ a dodal, že židovští teroristé nikdy

neexistovali.

Oznámil to během slyšení o zákonu, který by odsouzeným teroristům

na stipendiích Palestinské samosprávy odebral občanství. Tato slova

vyvolala kritiku ze rtů poslance Hadash-Taal Ahmada Tibiho, ale
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zároveň je podpořilo několik dalších pravicových poslanců během

slyšení ve výboru Sněmovny reprezentantů.

Milvidsky uvedl, že pro boj s terorismem je nutné používat „hrubé

nástroje“, které mohou porušovat určitá práva, včetně trestu smrti

pro teroristy.

Tibi oponoval, že navrhovaný zákon se nespravedlivě zaměřuje na

Araby a rozhodl se zeptat, proč vrah bývalého premiéra Jicchaka

Rabina, Yigala Amira nebo Ami Poppera, který v roce 1990 zabil

sedm palestinských dělníků v Rishon LeZion, nebyl zbaven

občanství.

„Necítím potřebu se ospravedlňovat, že preferuji Židy v židovském

státě. Ano, Ahmade Tibi, (raději) židovské vrahy před arabskými

vrahy. A zpravidla dávám přednost Židům před neloajálními Araby.

Už jsme se za to omlouvali,“ řekl Milvidsky.

Desítky osadníků vtrhly v pondělí na nádvoří mešity Al-Aksá.

Watch Video At: https://youtu.be/qhSHK-NEuBg

Obyvatelé Gazy se uchylují k palivovému dříví kvůli prudkému

nárůstu cen energií.

https://youtu.be/qhSHK-NEuBg
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Watch Video At: https://youtu.be/bAk89BSVF60

ÍRÁN

Bílý dům tvrdí, že Spojené státy zvýší ekonomický tlak na Írán,

údajně v souvislosti s dodávkami bezpilotních letounů používaných

Ruskem během speciální vojenské operace na Ukrajině.

„My sami jsme zavedli řadu různých sankcí proti organizacím v

Rusku i Íránu, ve snaze zkomplikovat provádění takových transakcí.

Způsob, jakým je skutečně implementují, činí fyzické odposlechy

výzvou. Nezůstaneme však u používání různých prostředků k

podkopání tohoto typu probíhající vojenské spolupráce, zvýšení

nákladů Íránu z hlediska veřejného mínění a také ekonomického

tlaku na rozhodnutí vydat se touto cestou, při níž se používají jeho

zbraně. zabíjet civilisty na Ukrajině <…>,“ řekl v pondělí americký

poradce pro národní bezpečnost Jake Sullivan. Promluvil na brífinku

pro Press Pool Bílého domu, který doprovází amerického prezidenta

Joea Bidena na cestě do Mexika na setkání s vůdci této země a

Kanady.

Podle Sullivana by Írán mohl být potenciálně spolupachatelem

válečných zločinů na Ukrajině.

https://youtu.be/bAk89BSVF60
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Americká administrativa je připravena využít všech dostupných

pravomocí, aby zabránila vojensko-technické spolupráci mezi Íránem

a Ruskem. Uvedl to v pondělí na brífinku pro novináře šéf tiskové

služby ministerstva zahraničí Ned Price.

Jak poznamenal, když Washington hovořil o možnosti Washingtonu

uvalit nové sankce proti íránskému vedení ve světle interakce mezi

Moskvou a Teheránem v této oblasti, „nevylučuje žádné možnosti“.

Price řekl, že Spojené státy „mají v úmyslu podniknout kroky k

narušení“ údajných íránských dodávek vojenských dodávek do

Ruska.

"Mezi Ruskem a Íránem existuje úzké partnerství v bezpečnostní

sféře, úzké partnerství ve vojenské sféře," uvedl představitel

ministerstva zahraničí. Podle něj se "Írán stal nejdůležitějším

dodavatelem nezbytné vojenské pomoci Rusku, ale Rusko na oplátku

začalo Íránu poskytovat bezpečnostní pomoc." "Takže se podíváme

na všechny relevantní nástroje, všechny pravomoci, všechny

příslušné zákony, které existují, abychom vedli osoby odpovědné za

to," řekl Price.

Írán a Kuba vytvořily přímou lodní linku, aby zvýšily vzájemný

obchod. Oznámil to v pondělí íránský náměstek ministra zahraničí

pro ekonomické záležitosti Mehdi Safari.

„V posledních letech mají Írán a Kuba dobré obchodní vztahy. Na

základě provedených studií naše země dostala příležitost

spolupracovat s Kubou při realizaci různých projektů, zejména v

oblasti energetiky,“ uvedl Safari v rozhovoru pro IRIB Broadcasting

Corporation.

„Jedním z problémů v obchodu mezi oběma zeměmi byla chybějící

lodní linka. Naštěstí to bylo organizováno v posledních 20 dnech,“

pokračoval náměstek ministra. Díky vzniku lodní linky se obchod

mezi Íránem a Kubou zvyšuje, řekl.
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Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva (OHCHR) vyjádřil

znepokojení nad záměrem íránských úřadů popravit dva

demonstranty a vyzval ke zrušení této praxe.

„Jsme vážně znepokojeni zprávami o nadcházející popravě

Mohammada Ghobadlu a Mohammada Boruganiho, kteří byli

zatčeni během protestů. Íránské úřady musí okamžitě zastavit

všechny popravy,“ napsal na Twitteru OHCHR.

Ministr zahraničí Spojeného království James Cleverley nařídil

předvolat na ministerstvo zahraničí íránského chargé d'affaires ve

Spojeném království Mehdiho Hosseiniho Matina v souvislosti s

popravou dvou lidí, kterou provedly orgány republiky. Text

prohlášení Cleverly zveřejnila v pondělí agentura Reuters.

"Dnes jsem předvolal íránské chargé d'affaires, aby co nejdůrazněji

odsoudili nechutné popravy, kterých jsme byli tento víkend svědky,"

řekl šéf ministerstva.

V sobotu Cleverly vyzval Teherán, aby „ukončil násilí proti vlastnímu

lidu“ a odsoudil popravu Mohammada Mehdiho Karamiho a Seyyeda

Mohammada Hosseiniho. Byli shledáni vinnými ze zabití Seyyeda

Ruhollaha Ajamiyana, člena islámské milice Basij, během nepokojů a

7. ledna oběšeni. EU, stejně jako Spojené království, odsoudila kroky

íránských úřadů.

Na německé ministerstvo zahraničí bude předvolán íránský

velvyslanec v Berlíně. Novinářům to v pondělí oznámila německá

ministryně zahraničí Annalena Berbock.

"Nařídila jsem znovu předvolat íránského velvyslance na

ministerstvo zahraničí," řekla. Politika íránských úřadů podle ní

"nezůstane bez následků".

7. ledna ISNA oznámila, že Írán vykonal rozsudek smrti nad dvěma

lidmi, kteří byli shledáni vinnými ze zabití člena islámské milice Basij

během nepokojů.
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Evropská unie již jednání íránského vedení odsoudila.

Watch Video At: https://youtu.be/5Bp5St-0YY4

Francouzské ministerstvo zahraničí si předvolalo íránského chargé

d'affaires do Paříže, kde mu byl vyjádřen silný protest v souvislosti s

„popravami, které se v zemi odehrály“. Oznámilo to v pondělí

francouzské ministerstvo zahraničí na svém Twitteru.

„Jménem francouzské ministryně zahraničí Catherine Colonnové

svolalo íránské ministerstvo zahraničí do Paříže íránského chargé

d'affaires. Ostře proti němu protestovala Francie v souvislosti s

popravami v Íránu.

Rakouský ministr pro evropské a zahraniční věci Alexander

Schallenberg v pondělí oznámil, že íránský velvyslanec byl předvolán

v souvislosti se zprávami o popravách demonstrantů úřady islámské

republiky.

„Důrazně odsuzuji popravu Mohammada Mehdiho Karamiho a

Seyyeda Mohammada Hosseiniho, kteří byli zatčeni v souvislosti s

protesty v Íránu. Dnes byl předvolán íránský velvyslanec. Rakousko

je kategoricky proti trestu smrti za všech okolností a silně podporuje

jeho zrušení po celém světě,“ napsal ministr na twitteru.

https://youtu.be/5Bp5St-0YY4
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Íránský velvyslanec v Dánsku byl v pondělí jménem ministra

zahraničí Larse Løkke Rasmussena předvolán na ministerstvo

zahraničí království. Informovalo o tom ministerstvo v tiskové

zprávě.

"Dnes odpoledne byl íránský velvyslanec v Dánsku uprostřed

víkendové popravy dvou demonstrantů v Teheránu předvolán na

ministerstvo zahraničí, aby vysvětlil situaci v oblasti lidských práv v

zemi a násilné chování íránského režimu vůči pokojným

demonstrantům," stojí v prohlášení.

Rasmussen odsoudil kroky íránských úřadů. „Co nejdůrazněji

odsuzujeme popravy dvou mladých íránských demonstrantů tento

víkend. To je naprosto nepřijatelné a přímo jsme to řekli íránskému

režimu. V poslední době se Írán obecně ubírá po smutné a

destruktivní cestě, takže bych byl rád, kdybychom zavedli další

sankce ze strany EU,“ řekl. Ministr zahraničí dodal, že toto téma

nastolí, až v úterý odcestuje do Paříže a Bruselu, aby se setkal se

svými protějšky.

Kanadské úřady přidaly na seznam sankcí vůči Íránu další dva

jednotlivce a tři organizace. Uvádí to zpráva zveřejněná v pondělí na

webu kanadského ministerstva zahraničí.

Upřesňuje se, že omezení jsou zavedena v souvislosti s pokračujícím,

podle Ottawy, porušováním lidských práv v Íránu. Seznamy zahrnují

zejména „Dozorčí rada pro tisk“ a „Iranskaya Gazeta“.

Dříve Kanada na pozadí protestů v Íránu zařadila desítky fyzických a

právnických osob Íránu, včetně členů islámských revolučních gard

(elitních jednotek íránských ozbrojených sil), na seznamy

ekonomických sankcí. Kromě toho pod kanadské sankce spadala

společnost Shahed Aviation Industries a Qods Aviation Industries,

které vyrábějí bezpilotní letouny Shahed a Mohajer-6. Ottawa tvrdí,

že tyto společnosti mohou být zapojeny do dodávek svých produktů

do Ruska pro použití v konfliktu na Ukrajině. 
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Předseda íránského nejvyššího soudu Gholam Hossein Mohseni-Ejei

v pondělí oznámil, že 3000 vězňů, včetně demonstrantů, bude

propuštěno z vězení. Jeho slova cituje agentura Mehr.

„Děkuji svým kolegům soudcům, kteří v krátké době poskytli

potřebné odůvodnění pro propuštění z vazby téměř 3000 lidí po celé

zemi,“ řekl předseda Nejvyššího soudu na zasedání Nejvyšší rady

soudnictví. Jsou mezi nimi podle něj aktivisté, kteří se účastnili

nedávných nepokojů, kteří „se kátili a budou propuštěni“.

Mohseni-Ejei vysvětlil, že rozhodnutí íránských úřadů je načasováno

tak, aby se shodovalo s narozeninami Fatimy, dcery proroka

Mohameda, které se budou slavit v pátek 13. ledna. V Íránu se toto

datum slaví jako Den matek.

28. prosince íránský prezident Ebrahim Raisi obvinil Spojené státy a

západní země z podněcování protivládních protestů v Íránu šířením

fám a dezinformací. Podle něj „nepřátelé islámské revoluce

nedokázali dosáhnout svých cílů a rozštěpili íránský lid“. Raisi slíbil,

že "všichni, kteří byli podvedeni, budou vzati do náruče vlasti, ale se

zrádci nebude žádné slitování."

26. prosince íránská prokuratura oznámila, že 83 % demonstrantů v

Teheránu zadržených policií a bezpečnostními silami úřady

propustily. V prohlášení se uvádí, že „za poslední tři měsíce provedli

pořádkoví soudci 2239 návštěv ve věznicích a provedli osobní

pohovory s vězni“.

Faezeh Hashemi-Rafsanjani, bývalá členka íránského Madžlisu

(parlamentu) a významná aktivistka za práva žen, byla v pondělí

odsouzena k pěti letům vězení za podněcování protivládních

protestů. Zpravodajskému portálu Fars Haber to oznámila její

právnička Nida Shamsová.

Dcera exprezidenta Islámské republiky Ali Akbara Hashemi-

Rafsanjani (1934-2017) byla podle ní zatčena 27. září a uvězněna ve

věznici Evin. "Můj klient byl odsouzen prvoinstančním soudem k pěti
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letům vězení za podněcování obyvatel k demonstraci," řekl Shams.

"Pokusíme se proti tomuto rozhodnutí odvolat v zákonné lhůtě."

Íránská justice rovněž obvinila 60letého aktivistu ze „spiknutí proti

bezpečnosti země a propagandy proti stávajícímu systému vlády“.

Hashemi-Rafsanjani byl v minulosti několikrát odsouzen za účast na

nelegálních shromážděních. V roce 2009 jí byla na pět let zakázána

politická, kulturní a vzdělávací činnost. V roce 2011 šel aktivista do

vězení za projev na shromáždění na podporu vůdce reformního hnutí

Mira Hosseina Musávího. V roce 2017 byla znovu odsouzena k šesti

měsícům vězení za zveřejnění údajů pomlouvajících íránské vládní

úředníky.

V březnu byl aktivista odsouzen k 15 měsícům vězení. Jako

dodatečný trest dostal bývalý poslanec na dva roky zákaz jakékoli

činnosti na sociálních sítích.

Nejméně tři lidé zemřeli a 19 dalších bylo zraněno při nehodě

autobusu v severním Íránu. Informovala o tom v pondělí agentura

Mehr s odvoláním na generálního ředitele íránské společnosti

Červeného půlměsíce.

Incident se podle něj odehrál v pondělí večer. Autobus jel po trase

Ardabil-Sarcham, když se na silnici před ním zřítil velký kus skály.

Autobus v důsledku nehody sjel ze silnice a převrátil se.

Na místo dorazily brigády Červeného půlměsíce a poskytly obětem

první pomoc. Někteří cestující si vyžádali hospitalizaci.

IRÁK

Irácká centrální banka se rozhodla povolit více bankám prodávat

dolary za cestování, lékařské ošetření a studium, aby zastavila růst

dolaru vůči iráckému dináru a kontrolovala jeho oficiální obchodní

ceny. A irácký dinár vůči dolaru nadále klesá, protože hodnota
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jednoho dolaru minulý týden dosáhla zhruba tisíce pět set devadesáti

iráckých dinárů. Zatímco centrální banka Iráku prodává dolar za tisíc

čtyři sta šedesát dinárů.

Watch Video At: https://youtu.be/U3fNsRB8J88

Turecké letectvo v pondělí provedlo několik náletů na cíle Strany

kurdských pracujících (PKK), kterou Ankara považuje za

teroristickou, v severním iráckém Kurdistánu. Informoval o tom

informační portál Shafaq News.

Podle zdrojů portálu byly ostřelovány oblasti kurdské autonomie

ležící severně od provincie Dahuk. Žádné zprávy o obětech nebo

škodách na majetku zatím nebyly přijaty.

EGYPT

Egypt hodlá v roce 2023 dovézt 4 miliony tun pšenice pro státem

dotovanou výrobu chleba, řekl RIA Novosti ministr pro zásobování a

domácí obchod Ali al-Museilehi.

„Roční spotřeba pšenice (pro státem dotovanou výrobu chleba) v

Egyptě se odhaduje na 9 milionů tun, letos se plánuje získat 5

milionů tun místní pšenice a dovézt 4 miliony tun,“ řekl al-Museilehi.

https://youtu.be/U3fNsRB8J88
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Rusko je hlavním dodavatelem pšenice do Egypta, Káhira také před

konfliktem dovážela značné množství obilí z Ukrajiny.

Nákladní loď Glory, která v pondělí uvízla v Suezském průplavu,

nenajela na mělčinu, ale kvůli poruše ztratila kurz. Informoval o tom

egyptský zpravodajský portál Shorouk news.

Portál se odvolává na prohlášení šéfa správy průplavu Usámy Rabii,

který naznačil, že „loď nenajela na mělčinu, ale porouchala se“.

Pracovníci kanálu se ho v současnosti „pokoušejí odtáhnout“ z místa,

kde se přestal pohybovat.

Podle Rabii bude "porucha rychle opravena, vše je pod kontrolou."

Vedoucí správy kanálu uvedl, že závada byla nalezena v motoru lodi.

"Během velmi krátké doby budou motory opraveny a znovu

nastartovány," řekl Rabia.

Egyptská lodní agentura Leth Agencies již dříve uvedla, že Glory

najela na mělčinu v jižní části Suezského průplavu, poblíž města El

Kantara, ležícího v provincii Ismailia. Šéf správy průplavu pak

oznámil, že incident s lodí nijak neovlivnil plavbu.

Podle agentury Associated Press s odvoláním na údaje Společného

koordinačního centra v Istanbulu přepravuje nákladní loď Glory,

která uvízla v Suezském průplavu, více než 65 000 tun kukuřice z

Ukrajiny do Číny. Plavidlo prošlo kontrolou v SKC 3. ledna.
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Watch Video At: https://youtu.be/uz-BLrTi3Tw

V některých oblastech provincie Sharqiya ležící na severovýchodě

Egypta napadl v noci z neděle na pondělí sníh. Dokládají to místní

noviny Ad Dustour.

Podle ní byly před časem silnice a střechy budov v osadách Sharqiya

pokryty tenkou vrstvou mokrého sněhu. Noviny uveřejňují fotografie

obyvatel města o 10. ramadánu, na nichž byly téměř všechny ulice a

náměstí na chvíli „pokryty“ sněhem a dálnice byly pokryty ledem.

Káhirské úřady zavedly nouzový režim na silnicích a veřejných

službách města po minulých silných deštích. Na příkaz guvernéra

Khaleda Abdela Ala jsou všichni zaměstnanci systému ubytování a

komunálních služeb nepřetržitě na svých pracovištích, byla zavedena

nepřetržitá koordinace s meteorologickým oddělením a ve službě

jsou pohotovostní týmy. Mnoho ulic Káhiry je zablokováno kvůli

hromadění vody, tunely jsou dočasně uzavřeny, provoz je omezen na

mostech přes řeku Nil.

Tato opatření byla přijata po prudkém poklesu teploty vzduchu ve

střední a severní části Egypta a nástupu silné bouřkové fronty od

pobřeží Středozemního moře. Teplota v noci klesá nejméně o 10

stupňů, což je zvláště alarmující při absenci ústředního vytápění v

https://youtu.be/uz-BLrTi3Tw
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naprosté většině obytných budov jak v Káhiře, tak ve městech

egyptských provincií. Podle předpovědí počasí bude chladné a

deštivé počasí v zemi trvat ještě několik dní.

KROCAN

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan v pondělí řekl, že Ankara

odsuzuje násilné činy v Brazílii proti legitimně zvolenému

prezidentovi Luiz Inacio Lula da Silva a vyjadřuje solidaritu s vládou

a lidem této země.

„Odsuzujeme násilné činy proti legitimně zvolenému prezidentovi

Brazílie. Také věříme, že v demokracii není prostor pro útoky na

národní parlament, prezidentský palác a ústavní soud. Vyjadřujeme

solidaritu s vládou a lidem Brazílie,“ řekl Erdogan v projevu k národu

po jednání vlády. Videozprávu tureckého vůdce ukázal kanál TRT.

V neděli se příznivci bývalého brazilského vůdce Jaira Bolsonara

střetli s policií a vtrhli do Národního kongresu (Parlamentu),

prezidentského paláce a Federálního nejvyššího soudu. Těch pár

hlídačů administrativních budov prázdných v den pracovního klidu

nedokázalo odrazit demonstranty, kteří neuznali výsledky říjnových

prezidentských voleb. Podle předběžných odhadů se nepokojů

zúčastnilo asi 5 tisíc lidí.

Socialista Lula da Silva nastoupil do úřadu prezidenta Brazílie 1.

ledna, když ve druhém kole voleb porazil Bolsonara. Rozdíl mezi

nimi byl asi 2 miliony hlasů. Konzervativec si porážku nepřiznal a

jeho příznivci masivně vyšli do ulic a do posádek ozbrojených sil a

požadovali, aby Lula da Silva nenastoupil do úřadu. Na konci

prosince 2022 odjel Bolsonaro do Spojených států.

Turecko nedovolí svému sousedovi a spojenci z NATO Řecku rozšířit

stávající hranice teritoriálních vod v Egejském moři. Uvedl to v

pondělí šéf ministerstva obrany země Hulusi Akar na setkání s

velitelským štábem námořnictva. Vyjádření ministra cituje kanál

TRT.
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"Nedovolíme rozšíření teritoriálních vod ze současných 6 mil na 12

mil," řekl Akar, když komentoval zprávy o řeckých plánech na změnu

námořních hranic u ostrova Kréta.

Šéf tureckého ministerstva obrany odmítl obvinění Řecka, že Ankara

provádí „neo-osmanskou, revizionistickou a expanzivní politiku“, a

zdůraznil, že jeho země je pro řešení stávajících problémů s Aténami

prostřednictvím dialogu. „Turecko nikoho nevyhrožovalo a

neohrožuje, včetně Řecka. Je to silný a spolehlivý spojenec v NATO a

my chceme, aby to všichni věděli,“ řekl Akar.

Šéf tureckého ministerstva obrany opakovaně varoval Řecko před

důsledky jeho „politiky napětí“ vůči Ankaře a porušování stávajícího

status quo v Egejském moři.

Další kolo napětí ve vztazích mezi oběma státy nastalo v září

loňského roku, kdy se objevily zprávy o přesunu obrněných vozidel

na řecké ostrovy Midilli (Lesvos) a Sisam (Samos). V tomto ohledu

Ankara uvedla, že Atény tam umisťují vojenské vybavení v rozporu s

mezinárodními dohodami, zejména smlouvou z Lausanne (1923) a

Paříže (1947).

Řecko vyzývá Turecko, aby respektovalo mezinárodní zákonnost v

Egejském moři a zároveň zdůrazňuje, že nebude dělat ústupky

Ankaře v jejích suverénních právech ve vztahu k teritoriálním vodám.

Uvedl to v pondělí na brífinku oficiální představitel řecké vlády

Ioannis Ikonomou.

Byl požádán, aby se vyjádřil k nejnovějším prohlášením tureckých

představitelů ohledně Řecka. „Naše země má stálé postavení ve

vztazích s Tureckem. Myslím si, že nejlepší cestou k dobrým a

stabilním vztahům je respekt k mezinárodní legitimitě. Řecko z toho

vždy vychází a zároveň nečiní ústupky ve smyslu svých suverénních

práv a otázek národní suverenity,“ zdůraznil Iconomou.
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Na otázku, zda Řecko vyhlásí výlučnou ekonomickou zónu u ostrova

Kréta, Ikonomou odpověděl stručně: "Naše vláda v otázkách

zahraniční politiky vždy jedná na základě mezinárodního práva a

vždy na základě našich národních zájmů."

Podle studie Gezici považuje více než 62 % dotázaných tureckých

obyvatel Rusko za přátelskou zemi, zatímco 90 % respondentů

označilo USA za nepřítele. Informuje o tom agentura RIA Novosti.

Průzkumu se zúčastnilo 2464 lidí z 24 provincií Turecka.

Je třeba poznamenat, že 62,6 % respondentů označilo Rusko za

přátelskou zemi a 90 % účastníků studie považuje Spojené státy za

nepřítele Turecka.

Podle Murata Geziciho, prezidenta Gezici Research Center, se

turecká společnost „více vzdaluje od Západu a více důvěřuje Rusku“.

Od začátku „dohody o obilí“ bylo z ukrajinských přístavů vyvezeno

přes námořní humanitární koridor téměř 17 milionů tun

zemědělských produktů. Pouze 5,4 % celkových potravin bylo dodáno

do chudých zemí, které je nutně potřebují, uvedl v pondělí turecký

ministr zemědělství Vahit Kirisci.

„K 8. lednu bylo vyvezeno obilným koridorem na 633 lodích 16,9

milionu tun zemědělských produktů včetně obilí. Pouze 5,4 % z

tohoto objemu bylo dodáno nejchudším zemím, které to potřebují,“

uvedl ministr.

Jihokorejská společnost SK On se stáhne z projektu výstavby továrny

na baterie pro elektromobily v Turecku v hodnotě 3,2 miliardy

dolarů, uvedl v pondělí The Korea Economic Daily s odkazem na

zdroje.

Jak připomíná publikace, SK On v březnu 2022 podepsal

memorandum o porozumění s Ford Motor a Koc Holding.

Společnosti plánovaly postavit závod na výrobu baterií poblíž Ankary
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a zahájit výrobu v roce 2025. Závod měl vyrábět baterie s celkovou

kapacitou 30-45 gigawatthodin ročně.

Společnosti účastnící se projektu podle publikace konzultovaly celý

loňský rok, ale nemohly dospět ke společnému rozhodnutí kvůli

růstu klíčových sazeb ve světě, což komplikuje schopnost přilákat

investice. Navíc v Evropské unii, na jejíž trh byl projekt v Turecku

orientován, poptávka po elektromobilech klesla kvůli zdražení

elektřiny v situaci kolem Ukrajiny, píše list.

Místo výstavby závodu v Turecku se SK On zaměří na rozvoj projektů

v USA.

Na konci roku 2022 Turecko vyvezlo vojenské produkty v hodnotě

4,4 miliardy dolarů.To jsou pro zemi rekordní objemy, řekl v pondělí

prezident Recep Tayyip Erdogan na ceremonii předání houfnic nové

generace ozbrojeným silám. Projev odvysílal kanál TRT.

"Zatímco před 20 lety náš vývoz obranných produktů činil pouhých

248 milionů dolarů, loni bylo dosaženo rekordu 4,4 miliardy dolarů.

Počet obranných společností v zemi vzrostl z 56 v roce 2002 na více

než 2000 v letošním roce." Rozpočet na vědecký a technický rozvoj

vojensko-průmyslového komplexu během této doby vzrostl ze 49

milionů dolarů na 1,5 miliardy dolarů,“ řekl Erdogan.

Poznamenal, že Turecko usiluje o minimalizaci dovozu zbraní a

spoléhá se na rozvoj vlastního vojensko-průmyslového komplexu.

"To zcela odstraní problém s licencováním a zvýší efektivitu

tureckých ozbrojených sil," řekl turecký prezident.

Stíhací letoun páté generace vytvořený Tureckem uskuteční svůj

první let na konci roku 2023, nikoli v roce 2025, jak bylo původně

plánováno. Oznámil to v pondělí šéf Turkish Aerospace Industries

Temel Kotil ve vysílání CNN Türk.
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„Práce na naší národní stíhačce byly dokončeny v předstihu. Jeho

první let byl naplánován na rok 2025, posunuli jsme termíny a

odstartuje na konci roku 2023,“ řekl Kotil.

Turecko od roku 2017 realizuje projekt na vytvoření vlastní stíhačky

Hurjet páté generace. Šéf tureckého ministerstva obranného

průmyslu Ismail Demir již dříve informoval, že v taktických a

technických vlastnostech předčí americký F-35. Projekt stíhačky,

který získal index TF-X, se realizuje s cílem nahradit letouny F-16 ve

výzbroji tureckého letectva.

Turecko tento měsíc zahájí dvouletý projekt měření emisí z lodí

plujících přes Bospor. Projekt vyvinul Institute of Marine Science

and Management na Istanbulské univerzitě ve spolupráci s Národní

výzkumnou nadací Jižní Koreje a jeho realizaci podporuje Turecká

rada pro vědecký a technologický výzkum, uvedla v pondělí agentura

Anadolu.

Podle ředitele Institutu námořních věd Cem Gazioglu budou v první

fázi instalovány senzory na různých místech Bosporu, kterým ročně

propluje asi 40 000 lodí. "Umístíme senzory na různá místa, která

budou schopna měřit úroveň emisí po průjezdu lodí," řekl s tím, že

institut přizpůsobil systém, který se úspěšně používá v Jižní Koreji,

pro potřeby Turecka.

„Systém, který vyvinuli, byl aplikován na lodě na přírodních vodních

cestách, kde nedochází k urbanizaci. Hovoříme o městě s téměř 15

miliony obyvatel, proto je potřeba rozlišovat emise z dopravy a

průjezdu lodí průlivem. Udělali jsme nějakou teoretickou práci,

uvedeme ji do praxe,“ řekl vědec.

SAUDSKÁ ARÁBIE

Saúdskoarabské ministerstvo pro záležitosti hadždž v pondělí

oznámilo, že saúdské úřady zruší omezení uvalená kvůli COVID-19

při pořádání hadždž v roce 2023.



31/35

„Počet poutníků hadždž se vrátí na úroveň před koronavirem;

nebudou žádná věková omezení,“ uvedl na twitteru ministerstva šéf

ministerstva Tawfik Al-Rabia.

Al-Arabíja zase připomíná, že v roce 2019 provedlo hadždž asi 2,6

milionu lidí. Na pozadí pandemie však úřady království v letech 2020

a 2021 povolily do Hajj pouze omezený počet poutníků a v roce 2022

- 1 milion lidí. Zároveň v roce 2022 mohly hadždž provádět pouze

osoby ve věku 18 až 65 let, plně očkované nebo imunní vůči

koronaviru, bez chronických onemocnění.

V roce 2023 by měl hadždž začít 26. června.

Saúdskoarabské ženy se účastní festivalu velbloudů krále Abdulazize.

Watch Video At: https://youtu.be/yK1T_shPcho

Vojáci PMC "Wagner" bojují v centru Soledaru

09.01.2023 23:45:36    Dmitrij Valjuženič

728 0 3

https://youtu.be/yK1T_shPcho
https://anna-news.info/2023/01/09/
https://anna-news.info/author/dv2019valuzhenich/
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V Doněcké lidové republice pokračují boje o Soledar. Ruští

dobrovolníci z Wagner Group, kteří hrají hlavní roli v této operaci,

pronikli do centra města. Ukrajinská armáda utrpěla vážné ztráty,

včetně zničeného plukovníka speciálních jednotek. Nepřátelská

posádka čelila hrozbě obklíčení. 

Již 6. ledna prolomily stíhačky Wagner Group u Soledaru linii obrany

sil kyjevského režimu a vrhly se do centra města. Zřejmě se jim díky

efektu překvapení podařilo dosáhnout průlomu. Předtím hlavní síly

skupiny Wagner operovaly u Artemovska (Bakhmut) a jejich přesun

byl pro nepřítele zjevně překvapením. 

Украинские военные начали срочную переброску своих войск на

это направление. В бой была брошена 46-я десантно-штурмовая

бригада.  Соединение вооружено в том числе и НАТОвской

техникой. В частности, под Соледаром замечены британские

бронеавтомобили Wolfhound и 105-мм гаубицы L-119. Тем не

менее, продвижение российских бойцов продолжилось. К 7

января они контролировали уже до половины территории

Соледара. 
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Наряду с упомянутой 46-й

ОДШБр, в боях за Соледар  с

украинской стороны участвуют

как минимум 61-я пехотная,128-я

горно-штурмовая , подразделения

17-й танковой бригад и

пограничники. Точная

численность противника на этом

направлении пока неизвестна. 

Силы киевского режима несут

серьезные потери под Соледаром.

Среди убитых оказался полковник

Юрий Юрчик. Он занимал

должность начальника штаба подразделения специального

назначения украинской пограничной службы. Юрчик принимал

участие в боевых действиях с самого начала специальной

военной операции. Украинский полковник был ликвидирован в

результате артиллерийского удара. 

Артиллерия играет огромную роль в боях за Соледар.

Украинский пропагандист Андрей Цаплиенко сообщил о том,

что только в течении одного дня на этом направлении были

нанесены 106 артиллерийских ударов по позициям сил

киевского режима. 

https://anna-news.info/wp-content/uploads/2023/01/10/0100/Wolf.jpg
https://anna-news.info/wp-content/uploads/2023/01/10/0100/L-119.jpg
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Соледар, 8 января. 

9 января российским силам удалось добиться крупных успехов.

Основатель «Группы Вагнера» бизнесмен Евгений Викторович

Пригожин сообщил, что его бойцы прорвались в центр города и

ведут бои за здание администрации Соледара. Позже его слова

были подтверждены видео, снятым украинскими военными в

этом районе. 

0:00
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О том, что ситуация под Соледаром развивается не в пользу

вооруженных сил Украины сообщают даже пропагандисты

киевского режима. Они признают, что обстановка в районе этого

города куда тяжелее, чем под соседним Артемовском

(Бахмутом).  И украинским военным не удается изменить ход

событий в свою пользу. 

Вечером 9 января киевский пропагандист Юрий Бутусов

сообщил о новом успехе российских войск. Он опубликовал на

своей странице в Facebook (запрещен в России; принадлежит

корпорации Meta, которая признана в РФ экстремистской)

информацию о том, что наши бойцы вышли на позицию,

позволяющую обстреливать дорогу, по которой осуществляется

снабжение Соледара. Таким образом, магистраль взята под

огневой контроль. Это создает огромные перспективы для

российских войск в районе Соледара. Если силы киевского

режима не смогут выбить наших бойцов с позиций, то их

снабжение в городе будет осложнено. Создается угроза полного

окружения гарнизона Соледара. Возможно, что она заставит

украинских военных отступить из города, как это было в

Лисичанске и Северодонецке. А отходящая  группировка может

быть разгромлена в поле. 

Připomeňme, že bitvy o Soledar probíhají od srpna 2022. Město je

jedním z uzlů druhé linie obrany Ozbrojených sil Ukrajiny, kterou od

roku 2014 budují na Donbasu. Právě mohutná opevnění výrazně

zpomalují tempo postupu ruských jednotek. Nyní však existují

vyhlídky na prolomení této obranné linie. Navzdory tomu, že nepřítel

neustále přesouvá zálohy tímto směrem, naše jednotky postupují

neustále vpřed. A po neúspěších z podzimu 2022 Rusko potřebuje

alespoň malé vítězství. 

 

 


